
787M O D E R N Í  M E T O D Y  V Ý U K Y  A  I C T  P O H L E D E M  M E Z I N Á R O D N Í C H  
I  N Á R O D N Í C H  D A T O V Ý C H  Z D R O J Ů  –  S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  T I M S S  2 0 1 5

Graf 33 
Bodové skóre žáků v matematice dle časového pokrytí využití jednotlivých metod výuky, TIMSS 2015, 
 4. ročník

500  

510  

520  

530  

540  

550  

560  

Více než 
polovina 

hodin  

Méně než 
polovina 

hodin  

Více než 
polovina 

hodin  

Méně než 
polovina 

hodin  

Více než 
polovina 

hodin  

Méně než 
polovina 

hodin  

Více než 
polovina 

hodin  

Méně než 
polovina 

hodin  

Více než 
polovina 

hodin  

Méně než 
polovina 

hodin  

Učitel vysvětluje 
novou látku  

Učitel vysvětluje 
řešení problémů  

Pamatování pravidel, 
procedur a faktů  

Práce s učitelem 
individuálně                  

či ve skupinách  

Práce celé třídy            
s přímým řízením 

učitelem  

Poznámka: Zobrazeny průměrné hodnoty (červená linie) a konfidenční intervaly (pruhovaná oblast)

Graf 34 
Bodové skóre žáků v matematice dle časového pokrytí využití jednotlivých metod výuky, TIMSS 2015, 
 4. ročník (pokračování)

500  

510  

520  

530  

540  

550  

560  

Více než 
polovina 

hodin  

Méně než 
polovina 

hodin  

Více než 
polovina 

hodin  

Méně než 
polovina 

hodin  

Více než 
polovina 

hodin  

Méně než 
polovina 

hodin  

Více než 
polovina 

hodin  

Méně než 
polovina 

hodin  

Samostatná práce                
bez učitele  

Písemný test či kvíz  Práce ve smíšených 
skupinách  

Práce v homogenních 
skupinách  

Poznámka: Zobrazeny průměrné hodnoty (červená linie) a konfidenční intervaly (pruhovaná oblast)

Alternativní metody výuky matematiky můžeme podrobněji sledovat i pomocí národních 
dat ze systému InspIS, které shrnuje graf č. 35. Ten udává bodové skóre žáků v testu z ma-
tematiky na základě toho, jaká alternativní metoda výuky se na jejich škole využívá. V po-
rovnání s bodovým skórem žáků, na jejichž školách se žádná alternativní metoda nevyužívá 
(červená linie), dosahují statisticky významně vyššího skóre zejména žáci, na jejichž školách 
se aplikuje metoda orientovaná na budování schémat, případně metoda činnostního učení. 
Žáky vyučované dle jiných alternativních metod nelze statisticky významně odlišit. Podob-




